Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.12.2021
	№ 1046

Об утверждении Паспорта муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 № 786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования  Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Паспорт муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном  сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Постановление вступает в силу  с  01 января 2022 года.
	Глава администрации муниципального образования
Веневский район
	А.Г. Шубчинский

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 16.12.2021 № 1046

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования
Веневский район
«Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район»
1. Основные положения
	1. Куратор муниципальной программы
	Шубчинский А.Г. – глава администрации муниципального образования Веневский район

	2. Ответственный исполнитель
программы
	Персиянцева А.А. – директор муниципального казенного учреждения муниципального образования Веневский район «Архив»

	3. Цели программы
	1. Обеспечение уровня развития архивного дела, соответствующего опережающим темпам социально-экономического развития
2. Совершенствование архивного дела как неотъемлемой составляющей единого культурного пространства, обеспечивающего преодоление сложившихся диспропорций, вызванных различной степенью удовлетворенности населения услугами
3. Создание эффективных механизмов сохранения и использования Архивного фонда Российской Федерации, всесторонне отражающего историю развития района, для обеспечения взаимодействия национальных культур как фактора социальной стабильности

	4. Направления
	1.Комплекс процессных мероприятий «Реализация муниципальной программы»

	5. Период реализации          программы
	2022  - 2026

	6. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс.руб.)
	2022 – 1680,7
2023 – 1118,3
2024 – 1118,3
2025 – 1800,0
2026 – 1800,0

	7. Ожидаемые результаты реализации
	- повышение удовлетворенности граждан качеством предоставления услуг на уровне 100%  до 2024 года;
- увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг в области архивного дела по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг на уровне  100%  до 2024 года;
- увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в области архивного дела в электронной форме на уровне 100%  до 2026 года;
- сокращение времени ожидания в очереди при обращении граждан для получения государственных и муниципальных услуг до 15 минут до 2026 года;
- увеличение доли наиболее востребованных архивных документов, переведенных на электронные носители на уровне 50% до 2026 года;
- обеспечение приема дел на хранение в архивы от запланированного количества на уровне 100%;
- прием документов по личному составу ликвидированных организаций на уровне 100%;
- увеличение доли включенных в систему автоматизированного государственного учета документов: фондов и описей на уровне 100%;
- обеспечение хранения архивных документов в нормативных условиях на уровне 100%;
- увеличение доли архивных документов, подвергнутых реставрационной и консервационно-профилактической обработке  на уровне 70%.

2. Основные меры правового регулирования муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие архивного дела на территории муниципального образования
Веневский район»
	№
п/п
	Вид
 документа,
реквизиты
	Наименование
документа
	Разработчик
	Гиперссылка на текст документа

	Задача 1. Обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда и других архивных документов

	Комплекс процессных мероприятий
«Реализация муниципальной программы»

	1.
	Федеральный закон от 22.10.2004
№ 125-ФЗ
	«Об архивном деле в Российской Федерации»
	Государственная Дума, Совет Федерации
	base.garant.ru
Consultant.ru

	2.
	Федеральный закон от 06.10.2003
№ 131-ФЗ
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная Дума, Совет Федерации
	Consultant.ru
base.garant.ru

	3.
	Закон Тульской области от 11.01.2006
№ 675-ЗТО
	«Об архивном деле в Тульской области»
	Тульская областная Дума

	tularegion.ru
base.garant.ru

	4.

	Постановление администрации муниципального образования Веневский район от 14.03.2016
№ 207
	«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача архивных справок, архивных выписок, копий архивных документов»
	МКУ МОВР «Архив»

	venev.tularegion.ru

	5.
	Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203
	«О Стратегии развития информационного общества в Российской          Федерации на 2017-2030 годы»
	Президент Российской Федерации
	Consultant.ru
base.garant.ru

	6
	Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474
	«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»
	Президент Российской Федерации
	Consultant.ru
base.garant.ru

	7.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 №786
	«О системе управления государственными программами Российской Федерации»
	Правительство Российской Федерации
	Consultant.ru
base.garant.ru

3. Показатели
муниципальной программы  муниципального образования Веневский район «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Ответствен-ный исполнитель
(наименование органа исполнительной власти, организации,
учреждения, ГРБС)
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система мониторинга (ежемесячно, ежеквартально ежегодно, на конкретную дату)
	Значения показателей

	1-ый год реализа-ции
МП
2022
	2-ый год реализа-ции
МП
2023
	3-ый год реализа-ции
МП
2024
	4-ый год реализа-ции
МП
2025
	5-ый год реализа-ции
МП
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12

	Задача 1. Обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда и других архивных документов

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация муниципальной программы»

	1.1
	Количество документов Архивного фонда РФ, хранящихся в муниципальном архиве  и прошедших техническую обработку  (переплет, подшивка)
	единица
хранения
	МКУ МОВР   «Архив»
	Показатель формируется путем суммирования документов принятых на хранение в муниципальный архив, статистическая форма № 1 (годовая) «Показатели основных направлений и результатов деятельности» , утвержденная  Приказом Федерального архивного агенства от 12.10.2006
№ 59
	ежеквартально
	100
	110
	120
	130
	140

	1.2
	Количество документов, принятых на хранение в муниципальный архив и включенных в состав Архивного фонда РФ
	единица
хранения
	МКУ МОВР   «Архив»
	Показатель формируется путем суммирования документов принятых на хранение в муниципальный архив, статистическая форма № 1 (годовая) «Показатели основных направлений и результатов деятельности» , утвержденная  Приказом Федерального архивного агенства от 12.10.2006
№ 59
	ежеквартально
	100
	100
	110
	120
	150

	1.3
	Количество исполненных запросов пользователей и выданных пользователям документов в установленные сроки
	единица
хранения
	МКУ МОВР   «Архив»
	Показатель формируется путем суммирования количества исполненных запросов пользователей, поступивших  в муниципальный архив, статистическая форма № 1 (годовая) «Показатели основных направлений и результатов деятельности» , утвержденная  Приказом Федерального архивного агенства от 12.10.2006
№ 59
	ежеквартально
	1000
	1000
	1000
	1100
	1200

4. Структура муниципальной программы «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район»
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий  «Реализация муниципальной программы»

	1.1.1
	Ежегодное обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда и других архивных документов,
обеспечение текущей деятельности учреждения, обеспечение законных прав и интересов, связанных с социальной защитой граждан в соответствии с законодательством РФ
	Созданы условия для обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда и других архивных документов:
 - увеличение доли наиболее востребованных архивных документов, переведенных на электронные носители;
- обеспечение приема дел на хранение в архивы, в том числе от ликвидируемых организаций;
- увеличение доли архивных документов, подвергнутых реставрационной и консервационно-профилактической обработке

	Количество документов Архивного фонда РФ, хранящихся в муниципальном архиве  и прошедших техническую обработку  (переплет, подшивка), принятых на хранение в муниципальный архив и включенных в состав Архивного фонда РФ

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  (основного мероприятия), мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель, соисполни-тели
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Источники
финансо-вогообеспече-ния
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	1-ый год реализации МП
2022
	2-ый год реализации МП
2023
	3-ый год реализации МП
2024
	4-ый год реализации МП
2025
	5-ый год реализации МП
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район
	МКУ МОВР
«Архив»
	Всего, в том числе:
	901
	0113
	0700000000

	1680,7
	1118,3
	1118,3
	1800,0
	1800,0

	Структурный элемент 1
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация муниципальной программы»
	МКУ МОВР
«Архив»
	Бюджет МО Вен.
р-н
	901
	0113
	0740100000

	1680,7

	1118,3
	1118,3
	1800,0
	1800,0

6. Риски реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район» и меры управления рисками
	№
п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками

	Внешние риски

	1
	Финансово-экономические риски
	Связаны с недостаточным уровнем бюджетного финансирования, сокращением бюджетных расходов на сферу архивного дела
	Ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;
определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов

	2
	Техногенные и экологические риски
	Связаны с природно-климатическими явлениями и техногенными катастрофами в Российской Федерации
	Принятие оперативных мер по информированию об угрозе безопасности

	3
	Законодательные риски
	Связаны с изменением законодательства Российской Федерации и Тульской области
	На этапе разработки проектов документов привлечение к их обсуждению основных заинтересованных сторон, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании; проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации и Тульской области в сферах архивного дела

	Внутренние риски

	1
	Административные риски
	Связаны с недостаточной эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон муниципальной программы. Это может повлечь за собой  нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий
	Формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной программы;
проведение мониторинга результативности реализации муниципальной программы;
повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной программы;
заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;
своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы

7. План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие архивного дела на территории муниципального образования Веневский район»
 на 2022 год
	№
п/п
	Наименование структурного элемента/контрольное событие
	Ответственный исполнитель
(соисполнитель)
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Задача 1 Обеспечение нормативных условий хранения, устойчивого комплектования, учета и всестороннего использования документов архивного фонда и других архивных документов.

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация муниципальной программы»
	МКУ МОВР   «Архив»
	Обеспечение выполнения цели, задач и показателей муниципальной программы в целом
	01.01.2022
	31.12.2022
	901-0113-0740100000
(100) (200) (800)

	1680,7

	1.1
	Контрольное событие
Расходы на выплаты по оплате труда работников
	МКУ МОВР   «Архив»
	Обеспечение выполнения цели, задач и показателей муниципальной программы в целом
	01.01.2022
	31.03.2022
30.06.2022
30.09.2022
31.12.2022
	901-0113-0740100590-100

	1456,9

	1.2
	Контрольное событие
Расходы на обеспечение функций работников
	МКУ МОВР   «Архив»
	Обеспечение выполнения цели, задач и показателей муниципальной программы в целом
	01.01.2022
	31.03.2022
30.06.2022
30.09.2022
31.12.2022
	901-0113-0740100590-200

	216,8

	1.3
	Контрольное событие
Расходы на обеспечение функций работников
	МКУ МОВР   «Архив»
	Обеспечение выполнения цели, задач и показателей муниципальной программы в целом
	01.01.2022
	31.03.2022
30.06.2022
30.09.2022
31.12.2022
	901-0113-0740100590-800
	7,0